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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje problematice domácího násilí a institutu vykázání. Teoretická

část osvětluje samotný pojem domácího násilí, jeho znaky, příčiny, kdo je obětí a pachate-

lem násilí. Dále autor zmiňuje současnou legislativu ve vztahu k domácímu násilí a blíže

se pak zabývá institutem vykázání jako opatřením netrestního charakteru. V praktické části

jsou porovnávána jednotlivá vykázání v roce 2007 a 2008 a popisovány konkrétní kazuis-

tiky domácího násilí s cílem ověřit v praxi mechanismy boje proti domácímu násilí.

Klíčová slova: domácí násilí, vykázání, násilná osoba, ohrožená osoba.

ABSTRACT

The Bachelor Thesis describes the problem of a home violence and an expulsion institute.

It is concentrated on the notion of home violence, its characters, causes of violence, who is

a victim and who is an offender in the theoretical part. The author mentions the references

to current legislation too, which are focused on the fight against home violence and he

targets to the expulsion institute closer as a remedy with a non-punitive character. In the

practical part the individual expulsion institutes in the years 2007 and 2008 are compared

and it deals with concrete causes of home violence with the aim to verify the fight mecha-

nisms against the home violence.

Keywords: home violence, expulsion institute, violent person, threatened person.
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Motto:

„Téma zločinnosti zajímalo společnost od pradávna. Jenže dlouhou dobu byla pozornost

odborníků i laiků jednostranně zaměřena pouze na pachatele. Oběti zločinů zůstávaly na

vedlejší koleji. Mnoho obětí kriminality potřebuje kvalifikovanou pomoc a péči na dlouhé

cestě k uzdravování.“1

1 ČÍRTKOVÁ, L., VITOUŠOVÁ, P., Pomoc obětem (a svědkům) trestných činů, s. 9.
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ÚVOD

Kde jinde bychom se měli cítit bezpečněji než ve vlastní rodině, za dveřmi bytů a domů.

Zde máme své soukromí, zázemí a své nejbližší, se kterými bychom měli být nejšťastnější.

Bohužel je však rodina v některých případech místem, kde se bezpečí obrátilo ve strach

a násilí mezi lidmi blízkými.

Domácí násilí představuje poměrně častý a zároveň nejméně kontrolovaný druh násilí,

který v sobě zahrnuje všechny projevy psychického, fyzického a sexuálního násilí pácha-

ného mezi osobami, které by k sobě měly mít nejblíže. Ještě donedávna bylo domácí násilí

považováno spíše za okrajový problém naší společnosti. Nejen výzkumy, ale také samotná

praxe ukázala, že domácí násilí se vyskytuje v mnoha více rodinách, než kdokoli z nás

předpokládal.2

Ústava a Listina základních práva a svobod zakotvují základní práva a svobody a stanoví

nejvýznamnější zásady, na kterých je náš právní řád postaven. Základní práva a svobody

se zaručují všem bez jakékoliv diskriminace. Každý má právo, aby byla zachována jeho

lidská důstojnost, osobní čest, dobrá pověst a chráněno jeho jméno. Stejně tak požívá

ochrany rodina a rodičovství. Z těchto skutečností pramení povinnost státu chránit základ-

ní práva a svobody svých občanů a netolerovat žádné případy porušování základních práv

a svobod. Samozřejmě ani, pokud k nim dochází v okruhu blízkých osob nebo v rodině.

Povinností státu je pak řešit všechny případy porušování základních práv a poskytovat

ochranu ohroženým osobám.3

Ano, máme práva zaručena Ústavou a Listinou základních práv a svobod, rovněž stát má

určité povinnosti, na druhou stranu je však důležité, aby patřičné orgány byly srozuměny

s tím, že dochází k porušování našich práv. U domácího násilí je to však velmi obtížné

a málokdo dokáže sdělit jiným, že je na něm pácháno příkoří ze strany blízké osoby. Vět-

šinou k tomu dochází až poté, když je oběť zcela bezradná.

Násilí páchané ve společném obydlí mezi rodinnými příslušníky, osobami v partnerském či

obdobném vztahu může být závažným porušováním lidských práv. Jeho oběťmi jsou pře-

2 Srov. http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/rs_atlantic/mvcr/604/28964.html.
3 Srov. MP Ř ÚSKPV, čl. 1.
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vážně ženy. Dochází k němu v přítomnosti dětí a má devastující dopad na jejich vývoj.

Žádné násilí, tedy ani domácí násilí, není soukromou záležitostí, a proto je i v těchto přípa-

dech plně odůvodněna legitimnost zásahu ze strany státu. Omezování všech forem násilí,

včetně domácího násilí, patří k zásadním úkolům státu. Nezastupitelnou úlohu při omezo-

vání domácího násilí sehrává Policie České republiky, které ze zákona vyplývá povinnost

chránit bezpečnost osob a majetku, odhalovat trestné činy a zjišťovat jejich pachatele, ko-

nat vyšetřování o trestných činech, odhalovat přestupky a plnit další úkoly.4 Od 1. ledna

2007 přibylo policii k řešení problémů s domácím násilím nové oprávnění – vykázání. Cí-

lem této práce je zjistit jaké mechanismy má policie v boji proti domácímu násilí a jak se

v praxi osvědčil statut vykázání.

4 Srov. zák. č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, § 10, odst. 4.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POJMY, ZNAKY A FORMY DOMÁCÍHO NÁSILÍ

Dlouho bylo domácí násilí považováno za jev, který nelze regulovat zákonem. Spíše bylo

chápáno jako soukromá věc, do které nemá nikdo jiný co mluvit. Legislativa byla nedoko-

nalá a omezovala se zpravidla na postih v mezích přestupků. K naplnění skutkových pod-

stat trestných činu docházelo až v těch nejzávažnějších případech, kdy se násilník dopustil

například trestného činu znásilnění, násilí proti skupině obyvatelů a proti jednotlivci, ome-

zení osobní svobody nebo ublížení na zdraví. Nepřihlíželo se k tomu, že domácí násilí je

specifický fenomén a že násilí mezi blízkými osobami funguje jinak než mezi osobami

cizími. Tento stav byl samozřejmě neúnosný, a proto bylo nutné zahájit legislativní práce

za účelem vytvoření účinných obranných mechanismů proti domácímu násilí a zaškolení

pracovníků pro tuto problematiku.5

1.1 K pojmu domácí násilí

Domácí násilí je vědomá činnost. Začíná opakujícími se útoky proti lidské důstojnosti,

k nim se zpravidla postupně přidávají útoky proti zdraví a v konečném stádiu může přejít

v útoky proti lidskému životu. Domácí násilí se liší od ostatních forem delikventního cho-

vání tím, že je násilím ve vztahu osob, vytváří vztah závislosti oběti na pachateli a je zamě-

řeno na získání moci pachatele nad obětí. Charakteristickým rysem domácího násilí je sku-

tečnost, že se pro svou určitou trvalost a různou intenzitu násilných aktů postupně stává

součástí jejich běžného života.6

„Domácí násilí je definováno jako fyzické, psychické anebo sexuální týrání mezi blízkými

osobami, ke kterému dochází opakovaně v soukromí a tím skrytě mimo kontrolu veřejnosti.

Intenzita násilných incidentů se stupňuje a u oběti domácího násilí vede ke ztrátě schop-

nosti zastavit násilné incidenty a efektivně vyřešit narušený vztah. K domácímu násilí do-

chází nejčastěji ve vtahu manžel/manželka, druh/družka, mezi partnery, rozvedenými man-

želi, ale také v rámci transgeneračních vztahů, např. v relaci vnuk/babička, děti/rodiče.“7

5 Srov. http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/casopisy/policista/2006/06/obpclanek1.html.
6 Srov. MP Ř ÚSKP, čl. 2.
7 ČÍRTKOVÁ, L., VITOUŠOVÁ, P., Pomoc obětem (a svědkům) trestných činů, s. 108.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 14

Jde o velmi jasnou a výstižnou definici psycholožky Ludmily Čírtkové, které se dlouhodo-

bě problematikou domácího násilí zabývá.

V Slovníku sociální práce uvádí Oldřich Matoušek: „Domácí násilí je násilné chování

mezi dospělými členy existující (popř. bývalé) domácnosti nebo mezi osobami, které mají

společné děti. Je motivováno buď vynucováním něčeho jinak nedosažitelného, nebo může

být odplatou, a to i na někom jiném, než byl ten, kdo způsobil křivdu. V obou případech je

důsledkem frustrace některé potřeby násilníka.“8 Domácího násilí se však mohou dopouš-

tět i osoby mladší patnácti let a mladiství.


[…]


la oznámení, že otec napadá matku. V jednom případě bylo dítě i pachatelem domácího

násilí. Přítomnost dětí je dána tím, že k násilí dochází většinou za zavřenými dveřmi bytů,

domů a ne vždy, když jsou děti venku nebo mimo byt. K tomu, jak se může odrazit na psy-

83 Dopustí-li se dítě mladší než patnáct let činu jinak trestného, učiní soud pro mládež opatření, potřebná
k jeho nápravě. Srov. Zák. č. 218/2003 Sb. o soudnictví ve věcech mládeže, § 89 odst. 2.
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chice dětí to, že jsou přítomny násilí na osobě, které je pro ně nejbližší a že násilí provádí

další pro ně blízká osoba, by se museli vyjádřit příslušní odborníci.

5.6 Shrnutí případových studií

V práci se autor zabýval případy domácího násilí, které byly policii oznámeny. Tyto přípa-

dy byly vybrány náhodně, podmínkou bylo jen to, aby se protiprávní jednání stalo v roce

2007 a došlo k vykázání násilné osoby. Výjimku tvoří jen násilné jednání Pavla. Tato

kauza byla velmi zajímavá a určitě nepatří mezi běžné případy, které policie prověřuje ve

vztahu k domácímu násilí.

Ve všech uvedených případech bylo domácí násilí správně vyhodnoceno, násilná osoba

oprávněně vykázána. Policie postupovala s razancí, v zákonných mezích, a pokud to bylo

nutné, byl násilník zajištěn. Trestní řízení nebylo bezdůvodně protahováno a na pachatele

byla podána brzy obžaloba.

Dle autorova názoru institut vykázání splnil svůj účel. Žádná z osob neporušila rozhodnutí

o vykázání. Ve dvou případech se násilné osoby omluvily za své jednání a žijí dál ve svých

rodinách. V jednom z těchto případě byl podán návrh na podmíněné zastavení trestního

stíhání. Je dobré, že tito manželé spolu dále žijí a vychovávají děti. Na druhou stranu byl

v jednom případě podán návrh na vzetí do vazby. Snad i samotné projednání v případě

nezletilého Pavla bylo dostačující k tomu, aby upustil od dalšího jednání a nic podobného

se již neopakovalo.
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6 ZÁVĚR

Je pravdou, že o domácím násilí se již nehovoří tolik, jako když 1. června 2004 vstoupila

v platnost novela trestního zákona a dne 1. ledna 2007 byl zaveden institut vykázání. Toho

času bylo domácí násilí „populární téma“. Nemělo by se však zapomínat, že domácí násilí

stále existuje a jsou oběti, které zažívají každodenní týrání ze strany blízké osoby. Je mož-

né, že k takovému jednání dochází i v našem okolí. Nikdo z nás by si neměl myslet, že

násilí jiných za zavřenými dveřmi se ho netýká. Domácí násilí nesmí být tolerováno, je

důležité násilníka označit a vytáhnout ho z anonymity obydlí. Sdělit mu, že o jeho jednání

víme, ukončíme ho a podle práva postihneme, ale na druhou stranu můžeme dát šanci i

násilné osobě zkorigovat své jednání ještě před trestním postihem.

Smyslem bakalářské práce bylo seznámit čtenáře v teoretické části s problematikou domá-

cího násilí, jeho současnou legislativou a institutem vykázání. Je třeba zdůraznit, že od

1. ledna 2009 nabyl účinnosti zák. č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, kde je insti-

tut vykázání zakotven v § 44 až 47. K jednotnému postupu policie byl vydán i nový Zá-

vazný pokyn policejního prezidenta č. 200/2008 o provádění vykázání, který nabyl účin-

nosti 1. ledna 2009. Od ledna roku 2009 si museli policisté zvyknout na tuto novou legisla-

tivu, která zaznamenala určité změny.

V praktické části si autor ověřil, že bylo na místě zavést od 1. června 2004 do trestního

zákona novou skutkovou podstatu § 215a „týrání osoby žijící ve společně obývaném bytě

nebo domě“, která umožňuje postih projevů domácího násilí. Nebýt tohoto paragrafu, ne-

byla by určitě mnohá jednání kvalifikována jako trestný čin, ale jen jako přestupek a je

otázkou, zda by byl takový postih skutečně dostačující. Z trestních spisů se autor blíže se-

známil s prací policie v případě prověřování trestného činu podle § 215a trestního zákona

a s využíváním oprávnění vykázat násilnou osobu. Z materiálů, které měl autor

k dispozici, vyplývá, že policie umí toto oprávnění využívat a pokud jsou zákonné důvody

násilníka vykázat. Institut vykázání je určitě významný v boji proti domácímu násilí

a ochraně týrané osoby. Je důležité si však uvědomit, že vykázáním je vážně zasahováno

do práv a svobod násilné osoby, a proto by tento úkon měli provádět policisté, kteří byli

řádně seznámeni a proškoleni s příslušnými zákony a nařízeními a mají s touto problemati-

kou praxi. Pokud však jsou zákonné důvody, neměli by policisté váhat a násilnou osobu

vykázat, vždyť může jít v některých případech o záchranu života.
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Zpracování bakalářské práce s problematikou domácího násilí bylo určitě pro autora příno-

sem jak v teoretické, tak v praktické části. Zejména je nutné poděkovat příslušníkům Poli-

cie České republiky na Krajské správě Jihomoravského kraje ve Zlíně za zapůjčení spiso-

vých materiálů týkající se problematiky domácího násilí. Tyto materiály byly skutečně

velmi zajímavé a pro práci přínosné. Na druhou straně je ale nutné podotknout, že ve ve-

řejných knihovnách a knihkupectví je velmi málo odborné literatury zabývající se domá-

cím násilím, což je zejména ve vztahu k obětem násilí velká škoda.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 64
