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Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce A
Úroveň jazykového zpracování B
Dodržení formálních náležitostí (citační norma, formální úprava) A
Obsahová stránka práce
Práce s odbornou literaturou A
Formulace cílů práce B
Metodika zpracování výzkumné části (cíl, výzkumný problém, druh
výzkumu, vzorek, metody) A

Analýza dat a splnění cílů práce A
Interpretace dat a formulace závěrů práce A
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití B
Spolupráce s vedoucím práce A
Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Autor práce v teoretické části shrnuje v českém prostředí dosud publikované poznatky o fenoménu nazývaném domácí násilí. Text je opřen o
podrobně nastudovaný materiál, což je hned patrné a svědčí to o autorově přehledu v odborné literatuře věnované domácímu násilí. K tomu přistupuje
speciální znalost a orientace v právní úpravě nižší právní síly, než je zákon, a sice v interních aktech řízení Policie České republiky. – Práce pak má
šanci nebýt jen „prací o domácím násilí“, nýbrž získává punc odbornosti, neboť je rovněž sondou do oblasti běžně nedostupné nebo spíše dosud šířeji
nereflektované, a sice do vnitřní právní úpravy policejního způsobu boje s domácím násilím. Jak bylo shora uvedeno, teoretická část solidně mapuje
fakta dosud známá a dodává k nim navíc skutečnosti z policejní teorie a praxe.
Podstatným je autorův právní exkurz do občansko-právní a trestně-právní oblasti týkající se intrafamiliárního násilí. Autor správně zmiňuje fakt,
který zákonodárce zakomponoval do trestního zákona, a sice totiž to, že ohrožená osoba v případě trestního řízení nemá dispoziční právo, resp.
možnost dát, resp. vzít zpět souhlas s trestním stíháním osoby jí blízké. Tím je také zaručeno, že poškození nebudou své oznámení „brát zpět“, aby
měli doma klid, neboť to prostě nejde.
Podrobně se autor věnuje institutu vykázání a jeho implementaci do české právní úpravy. Zde je třeba zmínit rovněž fakt, že toto netrestní
preventivní opatření má rovněž svá rizika, a sice pro poměrně subjektivní hodnocení okolností, které jsou podstatné pro rozhodnutí o vykázání. Praxe
pak ukazuje (a to bude stát za zmapování), že některá vykázání jsou v podstatě na hraně zákonnosti, resp. jsou nástroji vyřizování účtů zejména mezi
rozvádějícími se manžely. – Proto, a to dlouhodobě v odborné diskuzi hájí vedoucí práce, by mělo být oprávnění k vykázání odňato vnější službě
Policie ČR a svěřeno pouze službě kriminální policie a vykázání. V současné době totiž může vykázání realizovat takřka kterýkoli policista, bez
ohledu na jeho profesní a osobní zralost a obecně lidskou zkušenost s mezilidskými vztahy a jejich peripetiemi.
Praktická část je věnována jednak celorepublikovým statistikám vedeným o. s. Bílý kruh bezpečí a dále rozboru případových studií jednotlivých
caus vykázání, které bylo realizováno Policií ČR na území budoucího Krajského ředitelství policie Zlínského kraje, tedy v na území okresů Zlín,
Kroměříž, Vsetín a Uherské Hradiště. Výsledky jsou beze sporu zajímavé, zejména pak kvůli možnosti sledovat rovněž anamnestická data
jednotlivých delikventů, jakož i jejich chování po rozhodnutí ve věci. Zde jen upozorňuji na terminologickou nepřesnost, a sice že Policie ČR nemá
v současné době již „vyšetřovatele policie“, jak tomu bylo do velké novely trestního řádu od 1. 1. 2002 (s. 61). V případě nezletilého Pavla stojí za
pozornost rovněž fakt, že chlapec byl umístěn do dětské psychiatrické léčebny, takže nebylo třeba vůči němu uplatnit institut vykázání, avšak zlínská
policie již v roce 2007 provedla vykázání osoby mladší 15 let, což je v celorepublikovém srovnání zcela výjimečné. (Pozn. vedoucí práce oba tyto
případy šetřil.)
Práce je psána svěží, čtivou češtinou, přičemž korektury jsou zdařilé.
Autor jistě prokáže šířeji svoji obeznámenost s problematikou při obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Nechť autor práce podrobně rozebere skutkovou podstatu § 215a tr. zákona a odliší trestný čin „domácí násilí“ od přestupku „domácí násilí“
a psychologického pojmu „domácí násilí“ a nechť se vysloví k rizikům vykázání, kterým může být stižena osoba, na kterou je policie zavolána
účelově v rámci např. předrozvodových neshod.

Celkové hodnocení* A
Datum: 02.06. 2009 Podpis: PhDr. Pavel B. Stránský v. r.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.